LIBRI VIII. CA. II.

rius qui Imperium teneret post Henricum V. ideo adire dissimulauit, q[uod] uix prima tum haberet Lubica a Critone W[ilhelmus] Adalo iacta fundamēta, necq[ue] ad hoc in memorādis urbibus nomē habebat: nam sub Henrico primū Leo ne caput extulit, qui nat⁹ erat matre Gertrude, filia Lotharii Imperatoris memorati: auiam quoq[ue] habebat filiā Magni ducis, qui ex stirpe Hermani ab Ottone I. sublimati erat nouissim⁹. Igitur Karolus III. Romanorum Imperator, Imperialē urbem Lubicam sua dignat⁹ uisitatione, magnifice excipitur: quā rem quia in Saxonia explicuim⁹, nihil est opus iterare. Sed per hoc tempus, quod dicere cōpimus, tumultus grauis secessione plebis a patribus Lubicæ exoritur. Multas & magnas fecerat senatus pensas; iam crebris expeditionibus per mare per terras, iam suscipiendo pro dignitate Imperatore, æs cōtraxerat alienū nō mediocre. Instituerat ergo ut suū pra solitā, quā faciūt annuā ciues collectā, per singula ciuiū capita soluere una Lubicēsis marca: & ut futuro tēpori prospiceret, aucta est parumper mensura, quam molētes publicis usib[us] seruiturā detraxerāt in molendinis, eā rem acerbissimis animis accōpere plebei: presertim artisani, q[ui]ā manibus questum faciunt, aut minutis ex rebus panē conquirūt: euiscerari se queruntur, sanguinem prius q[uod] pecuniā daturi. Concurritur in eđem Diuę Katherinæ, fratrū minor⁹ ecclesiā: ibi quantū poterat cōstare inter tumultantes, omniū postulatio & concors desideriū erat, impositū onus detrahendum: non se suscipere nouū iugū, ni destituat senatus institutū: nouo sibi consilio opus esse. Incertus multor[um], ut fit, clamor, cōuitia & iniurias immisicut: Sed cum graues se uiri patribus ac plebi interponerent, priusq[ue] ad uim & arma current, rem experiri pācatis statuerunt tractatibus, placuit plebi, priusq[ue] discederet, in eam causam congregata, euocari proconsules, & ab illis destitutionem noui oneris pōscere: si annuant, habere quod optant: sin minus, tum se nouū capturos consiliū. Vocati proconsules, ad sunt: tum audentior unus ex ceteris, cuius aluerant fiduciam, iubentes pro omnibus loqui ceteri: postulat pro omnibus, iugum quod ante ciues satis importabile ferebant, non aggrauari, nouitatē destitui; satis esse patribus q[uod] perpetuo magistratu & imperio quodam fungātur in omnes: non etiā hauriat plebis uiscera, sudore extorquentes, alioqui crux sequiturū: iam inter omnē plebem cōuenisse, nisi solitis rebus sint cōtentī, nouo sibi opus esse cōsilio. Tum placide procōsules: nihil se nisi pro cōmuni utilitate, immo necessitate urbis cōstituisse, si patiant̄ ciues ratū esse: alioqui scire se nihil inuitis ciuib[us] aut uelle aut posse: quē in presentiar[um] de uoluntate ciuiū esse cognouerint, fideliter se relatuos in consiliū: nihil se dubitare senatū boni consilii: ciuib[us] suis non reluctaturū: idq[ue] se spondēt proconsules mox armisuros, que responsio emolliuit dissoluitq[ue] cōgregatos, abit in sua quisq[ue] pacatior: publicū deinde urbis consiliū, ciuium suor[um] uoluntati concessit: & interiit, magno spiritu & molimine suscepta cōspiratio.

Ec erat pacatior res in ecclesiasticis ibi: nam etiam de pontificatu

n. eius ecclesie ceperit esse controversia. Obierat per id tempus anni LXXVII, Bertramus Lubicensis ecclesiæ episcopus; & eligit Ioz.

Lubica sub
Henrico Les
one caput ex
tulit.

Karolus. III.
Lubicā ues
nit.

Cēsenī capi
ta ciuium.

Plebs cōcur
rit.

Perpetuus
magistratus
Lubicæ.

Responsio
mollis pacat

Cōtrouersia
de ep̄atu.

hannes Cleendenst Decan^o, qui ex itinere in urbē deflexit primū ad Imperarorem in Bohemiam, ab eo accepturus literas ad Summū pontifice commendatitias: sciebat nunc pontificē Germanię prelatis super denegatione decimaru auersum, non facile sine Imperatoris nutu annuere electioni: cūq; ibi esset, audit iam a Summo pōtifice esse prouisum ecclesię, de fratre quodam ordinis predicator^o. Ita tum Romani pontifices electionis arbitrium ad se deuocabant, ecclesijsq; abstulerūt eligendi facultatē. Hoc cum intellexisset uir per omnia modestus, uertit iter retro, non perditurus operā & impensam tanti itineris ad urbē: & frater ille breui post cum literis descendēs ita excipitur, quomodo inter fratres secularis prelatus illis imperatur^o exceptur. Sed quid facerent? Apostolicis mādatis parendū fuit: cūq; se minus acceptū & clero & populo uidisset, p̄cipue, ut ferunt, cum cerneret urbem non esse de temporali, quod sperabat, episcopi dominio, in patriam aspirabat; prouisionē accipiens de ecclesia Misnensi. Et qm semel in manus Summi pontificis peruenit Lubicensis ecclesia, Papa ad instantiā Imperatoris cedēte Nicolao ordinis predicator^o fratre, prouidit Conrado de Giesenhem, eiusdem Imperatoris secretario: qui ad eam perueniēs ecclesiā die Dñicē Ascensionis primā in ecclesia sua pontificalē missam peregit. Arcem Dānenberge per hoc tēpus in solo Wādalico tenuerūt comites, inde titulum mutuantes per suā successionē: quorū interitu recidere uidebaū feudū ad proximū principatū uel marchionis, uel ducis Luneburgensis: occupauerāt autē militares, qui uel emptionis, uel aliū quēuis coloratū titulū p̄farent. Sed cum ad Imperatōrē Karolū res esset perlata, alijsq; uīs ad iusticiā, qui occupauere, pertrahi nō possent, eratq; fama, latrocinatib^o publico itinere inde fauore ostēdi, indicta est ab Imperatore uicinis principibus expeditio militaris, ut munitissimā arcem obsidentes oppugnarēt: aderant cum expeditis hi principes Albertus de Luneburgo & Saxonia dux, Rodolphus de superiori Saxonia, Werzlaus de Wolgasto & Ericus inferioris Saxonie duces, ipsi quoq; Lubicenses Imperatoris iussu DC^o eduxere armatos cum bellico apparatu ad oppugnationē, quem tum habebāt multis principibus opulentiorē: nec poterat diu arx obſistere tātis uiribus: uenerē in ditionē, qui tenuerunt: Imperator ipsam arcem cōsignauit Luneburgensi duci, cui etiam hodie paret. Interim concessit in Tagermūde Karolus: ibi in conspectu memorator^o principū disceptātes super electoria dignitate, Rodulphū & Ericum Saxonie duces, ita cōposuit, posteacq; rem omnīs controuersię ad planū audiuit, ut alternis eligerēt uicibus, nūchic nūc alter, titulūq; haberent cōmunē: & durauit ea cōpositio ad tempora usq; Sigismudi: qui uacantē superioris Saxonie principatū, dedit nepoti suo Friderico Misnēsi marchioni, exclusis inferioris Saxonie ducib^o. Sed illi a questione necdū quieuerūt: quod suis locis cōmemorabit^o. Quo tempore cū in urbe Lubica necdū esset abolita memoria cōtrouersię superiori anno init^e: Cōmunitas ipsa nouū inīt cōsiliū: nam cōtributione facta per fraternitates & societas officior^o, solennes ac splendidas instituere epulas in domo spacioa ad forū carbonariū, senatūq; omnē ad epulas inuitatum

Denegare de
timis.

Frater mens
dicans Epus

Imperatoris
Secretarius
ep̄s Lubicen

Arx munici
sima obside

Compositio
sup electora
tu inter Sax
onie duces

Coitas Lubi
cen cōtribuit

LIBRI VIII. CA. III. ET III

humanissime excœperunt: ut omnis amaritudo de cordibus stirpitus & funditus euellatur.

CA. III.

I Etuani per eam etatē fratrib⁹ Teutonicę dom⁹ per Prussiā collūctati, magnis copijs hostilem terram ingressi ustant, diripiūt, cedunt, incendūt. Non erat ea uis fratrib⁹, ut egressi, hostib⁹ se obijerent. Arcē precipuā Sithen obsiderāt, breviq; expugnauere hostes. Hinc mouentes Munsterberg cōtenderunt: obuia cuncta sternentes: magnā ex hominib⁹ pecoribusq; p̄dā abigētes in sua redierunt. Anno qui proximus erat, fratres quāta poterant manu, undecunq; cōtractis auxilijs, duxerunt in hostem. Regem tum habuere Letuani Allegertū, uirū industrium, & qui ingenio potius q̄b uiribus pugnandum arbitraretur. Vedit ille magnā hostium manū: perpendit si ad cōgressum perueniatur, non sine magna strage rem dirimi. Occurrēdū putabat, si posset, dolo treugas submissis oratoribus postulauit; ostendens inter alia, se nō habere animos alienos Christianismo: facile credidere fratres Teutonici, qđ uer⁹ esse cupiebāt Cōcessere inducias treugar⁹. Quo tempore simulā rex se de legib⁹ pacis acturū, inuitat Preceptores, fide publica interposita, in tētoriū: ut apud se epulentur. Non detractant illi, sperantes sine sanguine rem omnem trālige re. Incertū si interim obsides accœperint, dū apud hostē epulan̄t. Magna fides Teutonici generis: Italici ne inter amicos securi sunt ad epulas. Dum illi sedent ad mensam, rex iam submisit ualidam suor⁹ manū: que intercipet omnem hostium cōmeatum. Id siebat sedulo, cēsis qui ad custodiam erant deputati, Venerat qui sedentib⁹ ad mensam fratribus nūciaret, treugas esse ruptas a Letuanis. Rex irā in suos pretendit: hoc se nec iussisse nec ratum habere: Proinde in malam rem prouenire uiolatorib⁹ suā temeritatem, & fratres illusi, intercoptis omnibus cōmeatibus & esculētis, cum robore reducūt exercitum: frustrati magnis in eam expeditionem impensis. Venerat eodem dux Austriae Fridericus cū expedito suor⁹ agmine. Duo milia ductabat in armis, ut fratribus auxilio esset ad subigendam perfidā Letuanor⁹ gentem. Aucti illis copijs fratres aliasq; auxiliares uires accœperant: Suos quoq; perarmātes & fratres suos de Liuonia euocātes, ducūt in hosticā terrā. Grogil Pastow opidor⁹ sunt nomina, ad quē tum est depugnatū. Elicuere barbaros in aciem, & cōgressi magnā eorum multitudinem prostrauerunt, uindicantes proximam illusionē, pene ad internacionē cēsi sunt, qui tum se illis in aciem opposuerunt, ceterum p̄dā onusti redeunt in sua.

CA. III.

Olonie per ea tempora prefuit dux, quē album cognominauere: p pro eo q̄ pridem candidā ordinis Teutonici uestem suscepisset. Sed qm̄ principat⁹ omnibus regij sanguinis uiris morte subtrahitis ad eum deuolut⁹ est, rediit ad seculū: non inuitis fratribus, si forte tātāditionē ordini suo supponeret. Sed ille cum Vngaror⁹ rege pactū inīt, ut acceptis in presens duodecim aureor⁹ milib⁹, & annuis mille, ordinē, quē dimiserat, spōte recipet. Idq; cū om̄i ex parte placuisse: dimisso tā magno principatu religionē regno preposuit. Nō destitere interim fratres Teuto-

D i

Letuani in
prussiam.

Allegert⁹ rex
letuanorum

Rex simulat
tor.

Magna fides
prandere cū
hoste.

Fraude ad
ptus cōmea
tus.

Victores fra
tres Teuto
ni.

Frater ordi
nis Teutoni
corum Dux
Polonię.

Auxiliare
copie.

Christiani
victores.

Mercatores
de Hāsa, ma-
le tractati.

Gandenses p
mercatorib⁹

Mercatorib⁹
restitutis
libertas.

Dux mori-
turus docet
filios.

Lubice sas-
bulū flagrat.

hicē domūs per Prussiam, Letuanis Christi hostibus ire obuiam, quoties auxiliū aliquod affulsit ab exteris Christianis. Aderant tunc cum expeditis copijs Florētius, dux Lotharingie, & ex Italia nepos Urbani pontificis pro remedio peccator⁹ suorū aduersus infideles arma moturi; cum quibus memorati fratres expeditionē ingressi, terrām hostilem petierunt. Letuani proceres cum agminibus suis ausi obuiam ire se in campū cōtulerunt, pugne sorte experturi. Collatis ergo acieb⁹, cōfliixerūt duro prelio; sed affuit Christianis desursum auxiliū: ut profligatis hostibus, ad octingētos ex nobilibus habuere captiuos. Quia elati uictoria exercitū uastationibus occuparunt; & multis exaduerso cōsurgentibus cēsis, ingēti preda onusti, uitorem in tutā reduxerūt exercitum. Captiuos aut, qui nō Christianismū sponte subirent, quia non est legis nostre, inuitus ut quis cōuertatur, accepta pecunia relaxarūt. Quo tempore cū agere. LXXVIII, post mille trecentos annus, mercatores orientaliū (ut uocant Flandrēses) ciuitatū: hoc est nostrarum, qui illis sumus orientales urbiū, Bruggis male habiti in captiuitatem pertrahūt (lapidem uocant carcerem publicū) Comes Flādrie Wilhelmi⁹ cū suis assisteret, grauis iūminebat mercatorib⁹. Querimonia fuit de priuilegijs ab olim cōcessis, quibus exteri mercatores inuitati, ad perquirendas eas terras uenerant. Et quoniā in uim cōtractus iam isse uidetur, irreuocabiliter deberi mercatorib⁹ afferebat. Lōge inde altercationes multe ambages sequētib⁹ annis uix enodate. Ferūt tum Gandenses cōtra morem suū propriostores fuisse mercatorib⁹ orientalibus. Venerant proximo tempore Flandrensiū nūnicj in urbem Lubicā, controuersiam illā di rempturi. Aderant cæterar⁹ oratores urbium. Pretenderat Flādrenses in sui purgationē, non esse suū hoc factum quod acciderat: sed comitis mādatum, cui parere habebāt necesse: ostensis literis eiusdem comitis. Sed cum multa ultrō citroq⁹ dicta essent, in utranc⁹ partem: ille fuit exit⁹ ut ipse urbes, missis quatuor ex suo ordine primarijs uiris, de Lubica, de Turrena Prussia, de Tremonia, ab Hamburgo, singulo de loco procōsule uno, rem omnem pro dignitate terminarent. Venerant in opidum Bruggense, stirpitus cōplanarūt, que erāt īī questione, restitutis mercatorib⁹ ad usum & possessionem antiquę suę libertatis.

CA V.

Libertis per ea tempora dux prim⁹ Magnopolēsis, princeps insignis, & uictoriosus, iam grauis annis, cum intelligeret adesse finē uitæ, uocatis filijs Hērico atq⁹ Magno, nam Albertus tertij; iam rex in Suecia rem gerebat. Videtis inquit filij, cursum meum satis laboriosum, per multa ego bella, pacem uobis cōquisiui a uiciniis principibus, uos partā seruate, iusticiam ad omnes implete, que sit uobis pro muro: itinera publica (quod in uobis est) secura sint: urbium uicinar⁹ intelligentiā ne cōtemnatis: Nam subditę parebūt ad equa omnia, facile hostiū eritis uictores; si cupiditatē, ambitionē, & cetera in uobis uitia uiceritis. Morte patris insequuta, Henric⁹ senior gubernacula subit: princeps memorabilis, paterne uirtutis imitator strenu⁹. Quo tempore in urbe Lubica excitato incēdio stabulum iumentor⁹ publicorū cum omnib⁹ inclusis equis conflagravit.

LIBRI VIII. • CA. VI.

Hāburgenses tum ad ostiū Albis fluminis, ppter nauigātes excitarū tur-
rim, ut signū esset de mari querētib⁹ portū: sed tum ex eorū negligētia qui
inerat cōflagravit. Quo periculo cōmonefacti, totam fecere lateritiā, ne tā
facile cibus igni daretur. Cōmunitas tum etiam Lubicēsis memor, q̄ pro-
xima impressione ad arbitriū suū essent destituta, quę senat⁹ cōstituisset; nō
nulla iam suscēperat capita que a cōsulatu simili more impetrare, aut etiā
extorquere, constituerant. Primipilarij erant mechanici artifici, & in pri-
mis lanij: qui distrahendis in urbe carnib⁹ ad cibū, questum faciunt. Mer-
catores urbis, & primarij ciues familiariz, stabat ad causam mediū inter se-
natū & plebē, cōuenerat in aēdem, ut ante, diuē Katherine: Ibi ad unā par-
tem stabat cōsiliū ciuitatis publicum: ad alterā plebs ex mechanicis, quos
uel artisanos uel manuales uocant: utrorumq; mediū ibant primores urbis
ciues, qui rebus ad mediū reductis in certa capita deduxerunt placita ple-
bis, annueratq; senatus, cesseratq; ciuium uolūtati. Sed in eo fuit contro-
uersia, q̄ cōmune literis, ad perpetuam rei memoriam, sigillo publici cōsi-
līj roboratis, rem firmari uoluit. Senatui satis est uisum, inscribi, ad memo-
rialem librum ciuitatis: idq; prompte pollicetur. Sed cum uulgas grauius
urgeret literas exposcens: senatus non expedire ratus ad omnē plebis cōce-
dere libidinē, in cōtrouersia res permanit. Armātur mechanici tumultum
& impetum facturi: mercatores quoq; cū primorib⁹ urbis oportunis qua-
tuor in urbe domib⁹, armati, secreti⁹ cōuenerant: staturi pro senatu si quis
se cōmouisset, Qua ex re repressi mechanici nihil intentarunt. Sed ad tra-
ctatus denuo reditur. Tum graui⁹ increpitū uulgas a maioribus ciuib⁹ di-
misit animos: ubi uidit pro senatu stare inter ciues prestatiōres: rediūtq; res
ad priora capita, quę memoriali ciuitatis libro, ad perpetuā rei memoriam,
inscriberent. Tum uero lanij qui coeteram plebem cōcitaue, iubētur hu-
miliati poscere ueniam a publico cōsilio. In poenam cōstituitur ad publicā
utilitatem, uiginti equites, quoties iubeantur, expediant: idq; non onero-
sum illis, cum alias equitem quisq; ministrum domi alat: qui per uicinia lo-
ca bobus & agnis importandis inuigilet.

CA. VI.

Entzlaum Bohemię regem, per ea tempora, Romanū etiā regnū
w sustinuit principē, non presidentē, sed desidentē: & qui ut dixim⁹

magno cōstitutit Romano Imperio, propter illū distracto Imperij
patrimonio. Chare nimiū emptus etiam optimus princeps poterat uide-
ri. Nunc uero ignauū pecus, ne inter homines, minime principes & reges
numerandū: cui⁹ tot sunt foeda facinora, quot clarissimor⁹ omniū possunt
numerari uirtutes. Scelestissimor⁹ hominū probauit consortia: uilissimos
habuit in delicijs, ferūt (quod dictu quoq; nephias est) couiugē propriā, in
lupanar iussisse prostitui: optimā uero fœminam flagicia mariti execrantē
cum se alias in libertatem uendicare nō posset, inedia sibi finē fecisse uiuen-
di. Interim publici Prage gymnasij cōtrouersiā neglexit cōtempsitq; Ho-
micidia in urbe non uindicauit. Grauissimam Bohemor⁹ fœorum & Ger-
manorum letalem dissensionem dissimulauit: unde ortum est initium exe-
crandi scismatis Hussitani, sepe cum cerneretur ab omnib⁹ non solū inuti-

Signū ad os-
tiū Albis.

Mechanic⁹
in Senatū.

Senat⁹ cedie
ciuiū uolun-
tati.

Cōcurrunt
ad arma.

Vulgus in
crepatur.

Lanij petū
ueniam.

Wenzlaus
rex nō p̄sides

Scelerā regis
Wenzlai.

Fuit occasio
scētē Hussit⁹

LIBRI VIII. CA. VII.

Vomitus cōtra uenenu

Deficiunt
Card. ab
Urbano.

Secta flagel-
lantiū crevit

Cōtinuatū
bellū in Let-
uanos.

Multitudo
uermīum.

Veneti hu-
miliati.

pr̄sū inter
Barbaros
memorādū.

Victores
vincuntur.

Cōuentus ur-
biūm.

lis, sed etiam dānosus regnis & Bohemie & Romanorū, a zelosis uiris tentatus est ueneno: sed ille semper superauit ueneficia uomitus beneficio. In manis illa belua perire non potuit: ubi alij in quibus momēti aliquid uide retur multi periissent. Sed seruatū est pecus hoc ad perniciem multore caput, immo anima. Quo tempore a Summo pontifice Urbano VI. defecerunt Cardinales, tyrannide eius cōspecta mirabili, & q̄ per impressio- nem Romanorū creatus diceretur: unde nouum & magnum ac diuturnū in ecclesia cōsciscitur scisma. Miserabilis tum Christianismi status, qñ nec in ecclesia nec in Imperio esset, qui catholice paci, & reipublice Christiane studeret. Hoc etiā tēpore flagellantiū secta de qua supiori libro dixim⁹ increuit (quod enim malū non augesceret sub talibus Christianismi capitib⁹) & per orientalē Frāciā diffusa multiplicabat. Sed erat tum in Germania cardinalis de latere legat⁹, qui omnes ei⁹ sectę fautores, nutritores, defensores, mucrone feriūt ecclēsię, cōtemnētes & nihil pēdentes.

VII.

Onradus magister dom⁹ Teutonice in Prussia, bellū diu ante cōptū in perfidos Letuanos perseveranter egit: factaq; expeditione tialida, in terram hostilem expugnauit arcem non cōtemnendam Anenpil: inc̄ ea quadringētos pr̄sidio impositos cōepit, secūq; abduxit. Inde progressus cum agmine, proximū fortalitium defensorib⁹ uacuū reperit. Nam uiso hostili agmīue diffisi suę munitioni, nō putabat expectandum. Incēsum ergo ipsi poti⁹ q̄ hostes equauerūt solo: Ita per multā eius regionis prouinciā, uictorem circūducens exercitum, nullā expert⁹ est aciē ascendere ex aduerso. Magna tum erat & inaudita uermiū in aere multitudo; adeo ut musce, cinifes, bruci, & id genus noxiōrū uolatiliū operiret intercluderetq; sole, ne ad nos dīmitteret radios. Magna sequuta est, qđ nesciē fuit ex putredine, aere corrupto, mortalitas. Ludouicus rex Vngarie tūc aduocās Lupoldū ducē Austrię, & in suppetijs habēs Genuēses, per pulit Venetiarū urbē ut imperata faceret: ut quātum exposceret, illi es numerent, multa cētena milia aureorū. Per pulit, ut mutatā sigilli inscriptionē qua se dominos maris iactiarēt in reliquū preferrēt: Marchiā darēt Teruisanam Austrię duci. Credo hoc in annalibus Venetorum nō legi: q̄ ea, quę superbo populo ad ignominiam sunt, silentio pretereunt, damnantq; fastis. Nam omnia aut in gloriam suam obuertunt, aut si non possunt, iubent silentio p̄fēti. Quo etiā tēpore, inter Russos & Tartaros, maximū a memoria hominū habitū est preliū, in loco qui dicitur Flawasser: ut solent ambē nationes magnis agminibus, non stantes, pugnare: sed incurrentes iaculari & ferire mox retrocedere. Ferunt ducēta mortaliū milia eo cōcidisse prelio. Russi tñ uictores prēdam non paruā abduxere in pecoribus nam reliquā pene nulla possident. Nec tñ diu letati sunt ea uictoria Russi. Nam Tartari Letuavis in societatem accitis, sequuti Russos, iam reducēs, & prēdam, quā amiserāt, retulerunt: & magnā in Russos stragem p̄gerūt. Erat aut̄ annus. LXXXI. post mille trecētos a Christo nato. Quo etiam tempore in Lubica cōetus agebatur & cōuentus urbiū omnium de societate, quā Hansam dixerat; Ibi Brunswickenses, jam per annos octo ab

ea societate disclusi, nec in ulla mercatorꝝ societate, a cōmunione int^o uel fo
ris admissi, cum recōciliari poscerent de sequissima tumultuatione, in qua se
natus sui partē occiderāt, partē eięcerant urbe, publicā p̄cenitentiā & satis
factionē peregerunt. Qui ad hoc cōmunitatis nomine missi sunt iussa fęce
re, hac formula. Nudis pedibꝫ, nudo capite cōcereos de ecclesia beatę Marię
in pretoriū publice cunctis spectantibus detulere; & genubus nixi, ueniā
sue cōitatis noīe postularūt, & meruerūt. ex quo t̄p̄e denuo admissi sunt
in cōionē Hanse, hoc est, ad participationē priuilegiōꝝ que in quatuor em
porijs, in Flandria, Bruggis: in Anglia, Londonijs: in Norwagia, Bergis:
in Russia Nouguardie permissa sunt olim mercatoribus, ab retro princi
pibus & terrarꝝ gubernatoribꝫ, uniuersis eiꝫ cōionis participibꝫ. VIII.

Iuonia per eam tempestatem iam ecclesijs insignita, tum passa est

I quod solent locupletes iam uacuate sedes; ut de successore conten
datur. Tarbatēsis ecclesia tum uacabat: ad quam canonici de suo
gremio elegerāt Iohāne Damerow: quē cōfirmauit Romę Vrban^o. VI.
sed fratres ordinis Teutonicorꝫ cū cōtēderēt illā quoq; ecclesiā sub candi
dū uocare palliū, amplificādis rebus suis p̄curarūt: ut Clemēs. VI. in Frā
cia cōmoratus Auinione, magno illo scismate quendā Iohannē Hebet p̄e
ficeret ecclesię īmemoratę: eumq; fratres cum literis uenientē, per arma im
posuere arcibus ecclesię, ut uiribus eorum proiectus, in ecclesiam non cun
ctaretur sacri ordinis subire communionem: Aliquandiu conflictatum
est, super ea re, sed nihil profecerūt. Cōtendūt iamdudū Teutonicę dom^o
fratres, omnes si fieri potest episcopat^o terre, ordini suo inserere. Iam archi
episcopatum Rigensem cōplexi sunt, & Curoniensem, de Osiliensi & Tar
batensi & Reualiensi, s̄aþe fruſtra tentauerunt. Illa tamen ætate Rigen
sis archiepiscopus neccidum erat inescatus: nam illi^o ope ac uiribus, exactus
est cliens ordinis memorat^o. Plosaw urbs est Letuanie nō longinqua Li
uonię quę tum in id superbię excreuerat, ut principem suū Sirgallū mul
tis in urbe cōtumelijs affectum: iumento per cōtumeliam impositum urbe
eięcerent: imprecatione terribili facta si unq; rediret. Ille contumeliam ir
rogataq; questus, amicis in circuitu, & omnium iudicio reprimenda uide
batur ciuium cōtumacia. Igitur Sirgallus Russorum, Liuonūq; armis cō
tractis urbē memoratā obsidione premebat. Aderat magister fratrū Teu
tonicorꝫ per Liuoniam, huic obsidioni: secreto ab intus ad illum misso nū
cio, ciues se illi permisere, si tueretur: Ille ut bonū uirū decebat, hoc respōdit
Non esse integratatis sue, illum in castris deserere propter quem in arma ue
nisset. Igitur frustrati ciues obsidionē fortiter pertulere, nec potuit tum ca
pi urbs memorata, rebus infectis cum nullus fructus speraretur, soluta est
obsidio, in aliud tempus ultione dilata. Obierat per id tēpus Hēricus Ma
gnopolensis dux, Alberti primi ducis filius, princeps optimo ad iusticiam
zelo: qui tāto insectat^o est odio publicorꝫ itinerū latrones, ut nulli deferēs
nobilitati, quotquot eius culpe deprehendit affines, nulli^o usq; ministerio,
nec expectata ad expurgandā conscientiā oportunitate: dictans, ut apud
Deū p̄ceniteat, meliori nūc moritur^o exitu, q̄ si in cōflictu a mercatoribus